Cæterum ego, et *Gaspar Megander*, *iis qui in studio literarum nomihil profecerunt*, hæc tradimus : Ante prandium, *ad imitationem Theologicæ Tigurinorum scholæ* (tametsi longè sequamur et vestigia semper adore-

mus*), Vetus Testamentum, ita ut Latina interpretatio præcedat. Deinde Septuaginta præleguntur, quæ partes meæ sunt. Tertio Hebraica veritas secundum rem grammaticam, hoc est genuinum sensum, a *Megandro* ita explicatur, ut primum indicet quid cum Latina et Græca translatione ei conveniat, aut secus. Postremo, ubi et Germanica interpretatio prælecta est, prælecti loci scopum et summam ostendit, ac quomodo singula pro suggestu tractanda sint edocet.

Post prandium, hora duodecima, ego solus nunc *Erasmii libellos de utraque copia*, et *Salustii historiarum* alternis prælectionibus enarro, brevi *Dialecticæ et Rhetoricæ elementa* exorsurus. Sub horam tertiam itidem solus Novum Testamentum in ea lingua qua scriptum est, prælego, primum Grammatici, deinde et Theologi, pro mea in hisce literis parvitate, officio fungens.

Porrò, ne prædictæ prælectiones frustra prælegantur, sed ut appareat quem quisque fructum inde reportet, cum *Vuolgangi Capitonis*, viri undecunque doctissimi pietissimique, tum eorum qui hic verbo Dei præsent, communi consilio, in proxima Synodo [II, 395] decretum est, ut singulis diebus Martis (quando et agrestibus Parochis, propter rerum venalium forum, adesse licet) in harenam descendamus, ac propositum unum atque alterum difficilem Scripturæ locum tractemus. Quæ exercitatio quantum ad mores et linguam formandam, in periculosis illis temporibus, nobis conducatur, res ipsa in dies docet. Plerique enim multò instructiores cum ad Papistas, tum Anabaptistas convincendos fiunt » (Gasparis Megandri Tigurini, nunc Bernæ à concionibus, in Epistolam Pauli ad Galatas, Commentarius. Unà cum Ioannis Rhellicani Epistola, et Epigrammatis, in quibus ratio studii literarii Bernensis indicatur. Tiguri... mense Mar. An M.D.XXXIII, petit in-8°, ff. 44 b-45 b). Voyez aussi Friedr. Schärer. *Gesch. der öffentlichen Unterrichts-Anstalten des deutschen Theils des ehemal. Kantons Bern*. 1829, p. 90-105. — K. J. Durheim. *Der Stadt Bern Beschreibung u. Chronik*, 1859, p. 108, 109, 112.

P. 352, à la fin de la lettre de *Louis Dufour*, nous aurions dû ajouter qu'elle porte cette note du secrétaire genevois : « Du seigneur Loys Dufour estant az Estrabourg. Recyeuz ce 8 novembre 1540. »

P. 384, note 8, au lieu d'un *village*, lisez *de Satigny*, et, après la seconde ligne, ajoutez : On lit dans le Registre du Conseil, au 20 août 1540 : « Maystre *Jaque Bernard*, prédicant, az exposé si l'on veut accepte[r] pour prédicant, au lieu de Maystre *Morand*, Maystrè *Champereau*, nostre prédicant de *Sategnyez*. Résoluz que jusque az ce que l'on en aye trouvé ung aultre, que le ditz Maystre Champereau presche icy, et que cependant les dictz prédicans mecstent diligence de trouvé ung